
様式第１９ 国民健康保険事業状況報告書（事業年報）Ａ表集計表

その他の任意給付出産育児給付を実施 葬祭給付を実施 傷病手当金 出産手当金

実施保険者数

その他の保険給付

保　険　税法 定 割 合 そ　の　他 計 保　険　料

1 2 3
公 組 計

保険料・税

別保険者数

○ 一 般 状 況

本年度末現在

被
保
険
者

本年度末現在

事務職員数
計専    任 兼    任

備

考

保　 険 　者 　数

一部負担割合

保険者数

都 道 府 県 番 号

都　道　府　県　名

年 度 平 均

未就学児

世　　  帯 　　 数

総　　　　　数

退職被保険者等

被
保
険
者

数 一 般 被 保 険 者

（再掲） （再掲）
70歳以上現役
並み所得者

（再掲） （再掲）

前期高齢者 70歳以上一般

未就学児

（再掲） （再掲）
70歳以上現役
並み所得者

（再掲） （再掲）

前期高齢者 70歳以上一般

数

世　　  帯 　　 数

総　　　　　数

退職被保険者等

一 般 被 保 険 者

年 度 平 均

被保険者

増減内訳

本年度中増

本年度中減

転   入 社保離脱 生保廃止 出   生 そ の 他 計

計そ の 他死   亡生保開始社保加入転   出

本年度末現在

介護保険第２号被保険者数

年 度 平 均

標準負担額の減額状況

後期高齢者

離脱

後期高齢者
加入

（再掲）
他県からの転入

（再掲）
他県への転出

介護保険第２号世帯数
本 年 度 中

世帯の継続性を認めた世帯数
（市町村内転居の場合を除く）

本年度末現在

特  定  世  帯  数

特 定 継 続 世 帯 数

年 度 平 均

市町村・国保組合計 都道府県

専    任 兼    任 計

（令和　５年度）

          13,299

             577              274              769          19,956

               0               0

             577              274              769          19,956

          13,722

          20,518

               0

          20,518

               3

          16            0           16

           3            3            3            0            1

           3            0            3            3            0

１ ２

千葉県

○

             781             606              273

               0

             781             606              273

           2,473

           2,473

           2,483

           2,483

           0          706            0           68        2,027        2,801

       1,078            0           34        2,593        3,886           0

           9,320            9,553

           0

             311

         181

           0

           0

               0

               0

               0

               0

               0

               0

               0

          14            7           21
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備
考

様式２０（国保組合） 国民健康保険事業状況報告書（事業年報）Ｂ表集計表（国保組合）

都　道　府　県　名

都 道 府 県 番 号１．収支状況及び資産・負債等の状況
［１］収入状況及び支出状況

単年度黒字額(

単年度赤字額(

)
)

準  備  金  繰  入  金

繰　　　越　　　金

収    入    合    計

収　支　差　引　額

組　　合  　 債 　 費

前 年 度 繰 上 充 用 金

準  備  金  積  立  金

組　　　合　　　債

［２］資産・負債等の状況（年度末現在）

資　　　　　産
科　　     目

負　債　及　び　純　資　産
金額（円） 科　　     目 金額（円）

準  備  金  保  有  額   　　 a

次 年 度 へ の 繰 越 金  　   b
貸　　付　　金　　等　　 　   c

そ　の　他　の　資　産　 　   d
資   産   合   計  　  (a+b+c+d)

繰上充用金（当年度赤字額）　e
組　合　債　残　高　　      f

そ　の　他　の　負　債　 　 g
負   債   合   計      (e+f+g)

純 資 産 (資産合計 - 負債合計)

（注）括弧内には保険者数を記入すること。

黒字額 ( )

うち次年度への繰越金

うち準備金積立金

赤字額 ( )

収
支
状
況

準  備  金  保  有  額

組  合  債  残  高

収　　　　　　　　　　入

科　　　　　　目 収 入 額

計

高額医療費共同事業交付金

そ　の　他　の　収　入

総　　　務　　　費

療　養　給　付　費

療　　　養　　　費

小　　　　　　　計

高　額　療　養　費

移　　　送　　　費

出 産 育 児 諸 費

葬   祭   諸   費

育   児   諸   費

そ　　　の　　　他

審 査 支 払 手 数 料

計

直 診 勘 定 繰 出 金

そ　の　他　の　支　出

医 療 給 付 費 分

介 護 納 付 金 分

保
険
料

円円

支　　　　　　　　　　出

科　　　　　　目 支 出 額

円 円

保
　
　
険
　
　
給
　
　
付
　
　
費

(再掲)介護分

円

(再掲)介護分(再掲)後期高齢者
支援金等分

(再掲)後期高齢者
支援金等分

後 期 高 齢 者 支 援 金 分

円

小 計(  単 年 度 支 出 ）

高額介護合算療養費

計

特定健康診査等負担金都
道
府
県

介　護　納　付　金

高額医療費共同事業拠出金

健康管理センター事業費

計

特定健康診査等事業費
保 健 事 業 費保

健

後
期
高
齢
者

支
援
金
等

単 年 度 収 支 差 引 額

小 計 （ 単 年 度 収 入 ）

事 務 費 負 担 金

療 養 給 付 費 等 負 担 金

高額医療費共同事業負担金

特定健康診査等負担金

出産育児一時金補助金

そ　　の　　他

計

国
庫
支
出
金

前 期 高 齢 者 交 付 金

そ　　の　　他
支
出
金

直 診 勘 定 繰 入 金

小　　　　　　　計

後期高齢者支援金

事 務 費 拠 出 金
計

納
付
金
等

前
期
高
齢
者

前期高齢者納付金

事 務 費 拠 出 金

計

支　　出  　 合 　 計

事
業
費

（令和　５年度） １２

千葉県

     153,968,373

      51,726,724

             2

             1

      66,000,000

   1,911,814,691

     8,786,989,872

   2,070,042,796

   1,704,541,244

               0

               0

               0

     6,716,947,076

      10,013,544

               0

   2,070,042,796

   2,070,042,796

               0

               0

   1,704,541,244

   2,070,042,796

               0

               0

   3,774,584,040

               0

               0

               0

               0

   3,774,584,040

             3

             0

   5,694,484,400

     263,570,000

               0

       4,713,895

     267,186,052

   2,943,076,347

      33,619,326

   2,976,695,673

     259,981,009

               0

     100,304,924

       7,550,000

               0

      40,175,712

   3,384,707,318

       9,625,438

   3,394,332,756

               0

      30,986,842

   3,764,701,800

     650,794,400      650,794,400

     650,794,400

         253,000

   1,278,988,200

   1,389,129,611

   1,278,988,200

     6,809,175,181      714,422,193

   1,278,988,200

   1,494,470,547

               0

     6,706,933,532      713,167,740

       1,663,400

     846,406,886

               0

               0

               0

   1,387,380,773

          85,438

   1,387,466,211

     712,914,740      712,914,740

     226,611,022

               0

     168,227,259

     293,416,012

     125,188,753

       102,241,649      105,340,936        1,254,453

      21,097,527

     779,803,359

      12,427,000

       2,472,000

      29,584,000

       1,023,000

               0

     215,482,347

         368,103

      63,259,690

               0

     215,482,347

               0

      63,627,793

               0

               0                0

               0                0    1,387,380,773

          85,438

   1,387,466,211

     393,949,410

          70,487

     394,019,897

   1,278,988,200
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○経理状況

２．保険料収納状況

保
険
料

現 年 分

計

調　定　額 収　納　額 還付未済額(別掲) 不納欠損額 未　収　額 居所不明者分調定額

３．保険給付費等支払状況

４．備考

現  年  分 計

収      納      率

滞納繰越分

備

考

様式２０（国保組合）（つづき）

国民健康保険事業状況報告書（事業年報）Ｂ表集計表(続）（国保組合）

滞納繰越分

（円）

（円）

％ ％ ％

都　道　府　県　名

都 道 府 県 番 号

保

険

給

付

費

療養給付費

移　　　送　　　費

計

未　　払　　額支払義務額 支 払 済 額 徴 収 金 等 戻入未済額

その他の保険給付費

現年度分(再掲)

療　養　費

高　額　療　養　費

計

現年度分(再掲)

介　護　納　付　金

一
般
被

保
険

者

分
∨

∧

高額介護合算療養費

後 期 高 齢 者 支 援 金 等

前 期 高 齢 者 納 付 金 等

（令和　５年度)

   5,695,683,000    5,693,718,200                0                0        1,964,800                0

         766,200          766,200                0                0                0                0

   5,696,449,200    5,694,484,400                0                0        1,964,800                0

  99.97  100.00   99.97

１２

千葉県

   2,942,026,566    2,943,076,347        1,049,781                0                0

   2,942,026,566    2,943,076,347        1,049,781                0                0

      33,481,986       33,619,326          137,340                0                0

      33,481,986       33,619,326          137,340                0                0

     258,552,161      259,981,009        1,428,848                0                0

               0                0                0                0                0

     148,030,636      148,030,636                0                0                0

     712,914,740      712,914,740                0

               0                0                0                0                0

   1,387,466,211    1,387,466,211                0

     394,019,897      394,019,897                0
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備

考

様式２１ 国民健康保険事業状況報告書（事業年報）Ｃ表集計表（１）

都　道　府　県　名

都 道 府 県 番 号
1 2 3
公 組 計

円円円円件

（２）前期高齢者分再掲

件　　　数 費　用　額

療　養　の　給　付　等

診　　療　　費

療
養
費
等

計

療
養
費

保険者負担分

そ　　の　　他

小　　　　　計

移　　　送　　　費

アンマ・マッサージ

他法負担分一部負担金

ハリ・キュウ

補　　装　　具

柔　道　整　復　師

食事療養・生活療養（再掲）

食事療養・生活療養

海外療養費（再掲）

件　　　数 費　用　額 保険者負担分 一部負担金 他法負担分
円円円円件

療
養
費
等 移　　　送　　　費

海外療養費（再掲）
療　　　養　　　費

食事療養・生活療養

療　養　の　給　付　等

食事療養・生活療養（再掲）

計

（３）７０歳以上一般分再掲

件　　　数 費　用　額 保険者負担分 一部負担金 他法負担分

療
養
費
等 移　　　送　　　費

海外療養費（再掲）
療　　　養　　　費

食事療養・生活療養

療　養　の　給　付　等

食事療養・生活療養（再掲）

計

（４）７０歳以上現役並み所得者分再掲

件　　　数 費　用　額 保険者負担分 一部負担金 他法負担分

療
養
費
等 移　　　送　　　費

海外療養費（再掲）
療　　　養　　　費

食事療養・生活療養

療　養　の　給　付　等

食事療養・生活療養（再掲）

計

円円円円件

円円円円件

（５）未就学児分再掲

件　　　数 費　用　額 保険者負担分 一部負担金 他法負担分

療
養
費
等 移　　　送　　　費

海外療養費（再掲）
療　　　養　　　費

食　事　療　養

療　養　の　給　付　等

食事療養（再掲）

計

円円円円件

（１）全体
１．医療給付の状況
○　保険給付状況

（令和　５年度）

１ ２

千葉県

○

     2,942,172,478     1,124,163,018       108,436,086     4,174,771,582         242,428

         -25,750               4           25,750                0
             189        8,426,130        6,202,249        2,223,881                0

               0                0                0                0                0

           6,248       47,253,339       33,481,986       13,771,353                0

               0                0                0                0                0

         248,680     4,222,024,921     2,975,680,214     1,137,908,621       108,436,086

           1,621       23,739,830        7,921,140       14,943,100          875,590

     111,510,648       27,447,321        1,063,169     140,021,138           5,369

               0               0                0                0

              47          686,987          549,587          137,400                0

               0                0                0                0                0

           5,416      140,708,125      112,060,235       27,584,721        1,063,169

              59        1,129,836          397,616          732,220                0

     278,528,319      116,818,496        4,991,092     400,337,907          12,963

               0               0                0                0

             222        2,070,039        1,451,005          619,034                0

               0                0                0                0                0

          13,185      402,407,946      279,979,324      117,437,530        4,991,092

             199        4,130,327        1,183,027        2,947,300                0

     115,970,920       12,638,224       17,009,086     145,618,230          10,029

               0               0                0                0

              62        1,132,365          905,888          226,477                0

               0                0                0                0                0

          10,091      146,750,595      116,876,808       12,864,701       17,009,086

              75        1,020,280          292,560           96,140          631,580

     777,326,809      303,379,460       14,821,691   1,095,527,960          40,548

               0               0                0                0

             653        5,784,214        4,117,584        1,666,630                0

               0                0                0                0                0

          41,201    1,101,312,174      781,444,393      305,046,090       14,821,691

             479        8,711,928        2,666,478        6,037,630            7,820

             122        4,711,971        3,348,006        1,363,965                0

           5,740       31,809,520       22,282,779        9,526,741                0

              58          948,740          684,478          264,262                0
             139        1,356,978          964,474          392,504                0

               0                0                0                0                0

               0                0                0                0                0

               0                0                0                0                0

               0                0                0                0                0

               0                0                0                0                0
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総　　数

他法併用分

合　算　分

長期疾病分
合　計

件　　　　数

高額療養費(円)

多数該当分

２．高額療養費の状況

長期高額特定疾病該当者数

４．その他の保険給付の状況

人

高額療養費(円)

件　数（件）

給付額（円）

計出産育児給付 葬祭給付 その他任意給付

件　　　　数

高額療養費(円)

その他

単　独　分

入院分多数該当分 その他

３．高額介護合算療養費の状況

備

考

多数該当分 現物給付分現物給付分
（再掲）

件　　　　数

件　　　　数

件　　　　数

高額療養費(円)

高額療養費(円)

件　数（件）

給付額（円）

傷病手当金 出産手当金

（再掲）
前期

高齢者分

（再掲）
70歳以上
一般分

（再掲）
70歳以上現役

並み所得者分

（再掲）

未就学児分

様式２１－２ 国民健康保険事業状況報告書（事業年報）Ｃ表集計表（２）

都　道　府　県　名

都 道 府 県 番 号
1 2 3
公 組 計

（令和　５年度）

             131             279             525             244              426            2,418

       4,746,282       8,506,135      56,097,910      17,876,920       18,443,462      258,552,161

              98             205             181              935

       7,497,057      39,607,551       8,790,978       79,152,822

              17

             207               33              423              912

     100,374,000        7,550,000       25,059,000      147,891,044

             693              120            1,509

     131,339,505       21,541,947      227,638,531

              68              121

       1,892,480       12,385,527

             223

       4,781,196

              24             147               12              120              362

              39

         114,250       1,039,235          766,810        4,827,157       11,604,658

              36              66               40               24              303

       4,198,033

       1,251,802       2,484,564        2,625,862          432,645       30,895,185

               1               0               0                0               30

               0

               0

           6,084               0               0                0        7,002,874

               0

               0

             249                0

      14,908,044                0

               5               34               20

         506,978

              42

       5,879,587

       3,875,576

              90

      17,779,771

              20

       2,442,865

         474,652

               5

         440,954

               9

       4,553,925

１ ２

千葉県

○
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５．療養の給付等内訳

件　　　数 日　　　数 費　用　額

入　　　　　院
入　　院　　外

件 日 円
診
療
費 歯　　　　　科

小　　　　　計

調　　　　　剤

訪　問　看　護
合　　　　　計

備

考

(

(

()

枚)

回)

（１）全体

食事療養・生活療養

（２）前期高齢者分再掲

（４）７０歳以上現役並み所得者分再掲

（５）未就学児分再掲

（３）７０歳以上一般分再掲

件　　　数 日　　　数 費　用　額

入　　　　　院
入　　院　　外

件 日 円
診
療
費 歯　　　　　科

小　　　　　計

調　　　　　剤

訪　問　看　護
合　　　　　計

(

(

()

枚)

回)食事療養・生活療養

件　　　数 日　　　数 費　用　額

入　　　　　院
入　　院　　外

件 日 円
診
療
費 歯　　　　　科

小　　　　　計

調　　　　　剤

訪　問　看　護
合　　　　　計

(

(

()

枚)

回)食事療養・生活療養

件　　　数 日　　　数 費　用　額

入　　　　　院
入　　院　　外

件 日 円
診
療
費 歯　　　　　科

小　　　　　計

調　　　　　剤

訪　問　看　護
合　　　　　計

(

(

()

枚)

回)食事療養・生活療養

件　　　数 日　　　数 費　用　額

入　　　　　院
入　　院　　外

件 日 円
診
療
費 歯　　　　　科

小　　　　　計

調　　　　　剤

訪　問　看　護
合　　　　　計

(

(

()

枚)

回)食　事　療　養

様式２１－３ 国民健康保険事業状況報告書（事業年報）Ｃ表集計表（３）

都　道　府　県　名

都 道 府 県 番 号
1 2 3
公 組 計

（令和　５年度）

           1,775           15,583    1,139,057,030
         128,469          167,905    1,742,901,138
          28,863           40,729      332,456,470
         159,107          224,217      3,214,414,638

          83,072           92,704      916,077,984

           1,621           35,934       23,739,830
             249            1,621       20,539,130
         242,428          225,838      4,174,771,582

              63              744       44,985,280
           3,026            4,396       66,227,400
             355              586        3,930,780
           3,444            5,726      115,143,460
           1,924            2,178       23,537,552

           1,664        1,129,836
               1               14          210,290
           5,369            5,740      140,021,138

             202            2,347      167,993,260
           7,025            9,706      133,945,460
           1,488            2,263       16,081,710
           8,715           14,316      318,020,430

           4,218            4,643       71,595,420

             199            6,005        4,130,327
              30              427        6,591,730
          12,963           14,743      400,337,907

              97              722       63,529,830
           5,267            7,144       54,132,490
             453              537        4,298,420
           5,817            8,403      121,960,740

           4,178            5,199       19,959,640

              75            1,582        1,020,280
              34              176        2,677,570
          10,029            8,579      145,618,230

              59

             496            5,268      391,573,450
          22,075           30,414      426,304,540
           4,187            6,150       44,576,500
          26,758           41,832      862,454,490

          13,738           15,225      216,458,662

             479           12,781        8,711,928
              52              544        7,902,880
          40,548           42,376    1,095,527,960

１ ２

千葉県

○

52

千葉県
タイプライターテキスト
国保組合計　



