

様式第 19 国民健康保険事業状況報告書（事業年報） A表集計表

（令和 5 年度）

都道府県番号	1	2	1 公	2 組	3 計
都道府県名	千葉県				

○ 一般状況

		本年度末現在				
			(再掲) 未就学児	(再掲) 前期高齢者	(再掲) 70歳以上一般	(再掲) 70歳以上現役 並み所得者
保 険 者 数		3				
世 帯 数		13,299				
被 保 険 者 数	総 数	19,956	577	2,483	274	769
	退職被保険者等	0	0			
	一 般 被 保 険 者	19,956	577	2,483	274	769

		年度平均				
			(再掲) 未就学児	(再掲) 前期高齢者	(再掲) 70歳以上一般	(再掲) 70歳以上現役 並み所得者
世 帯 数		13,722				
被 保 険 者 数	総 数	20,518	606	2,473	273	781
	退職被保険者等	0	0			
	一 般 被 保 険 者	20,518	606	2,473	273	781

	本年度末現在	年度平均
介護保険第2号被保険者数	9,320	9,553
介護保険第2号世帯数	0	0

	年度平均
標準負担額の減額状況	311

	本年度末現在	年度平均
特 定 世 帯 数	0	0
特 定 継 続 世 帯 数	0	0

	本 年 度 中
世帯の継続性を認めた世帯数 (市町村内転居の場合を除く)	0

被 保 険 者 増 減 内 訳	本年度中増	転 入		社保離脱	生保廃止	出 生	後期高齢者 離脱	そ の 他	計
		0	(再掲) 他県からの転入 0						
	本年度中減	転 出		社保加入	生保開始	死 亡	後期高齢者 加入	そ の 他	計
		0	(再掲) 他県への転出 0						
				706	0	68	0	2,027	2,801
				1,078	0	34	181	2,593	3,886

本年度末現在 事務職員数	市町村・国保組合計			都道府県		
	専 任	兼 任	計	専 任	兼 任	計
	16	0	16	14	7	21

その他の保険給付 実施保険者数	出産育児給付を実施	葬祭給付を実施	傷病手当金	出産手当金	その他の任意給付
	3	3	3	0	1

一部負担割合 保険者数	法 定 割 合	そ の 他	計	保険料・税 別保険者数	保 険 料	保 険 税
	3	0	3			

備 考	
--------	--

様式 20 (国保組合) 国民健康保険事業状況報告書 (事業年報) B表集計表 (国保組合)
(令和 5年度)

1. 収支状況及び資産・負債等の状況
[1] 収入状況及び支出状況

都道府県番号	12
都道府県名	千葉県

科 目	収 入			科 目	支 出		
	収入額	(再掲)後期高齢者 支援金等分	(再掲)介護分		支出額	(再掲)後期高齢者 支援金等分	(再掲)介護分
	円	円	円		円	円	円
保険料	医療給付費分	3,764,701,800		総務費	267,186,052		
	後期高齢者支援金分	1,278,988,200	1,278,988,200	療養給付費	2,943,076,347		
	介護納付金分	650,794,400		療養費	33,619,326		
	計	5,694,484,400	1,278,988,200	小計	2,976,695,673		
国庫支出金	事務費負担金	21,097,527	0	高額療養費	259,981,009		
	療養給付費等負担金	779,803,359	215,482,347	高額介護合算療養費	0		
	高額医療費共同事業負担金	12,427,000		移送費	0		
	特定健康診査等負担金	2,472,000		出産育児諸費	100,304,924		
	出産育児一時金補助金	29,584,000		葬祭諸費	7,550,000		
	その他	1,023,000	0	育児諸費	0		
	計	846,406,886	215,482,347	その他	40,175,712		
	前期高齢者交付金	0		小計	3,384,707,318		
	特定健康診査等負担金	0		審査支払手数料	9,625,438		
	その他	0	0	計	3,394,332,756		
都道府県 支出金	計	0	0	後期高齢者支援金	1,387,380,773	1,387,380,773	
	計	0	0	事務費拠出金	85,438	85,438	
高額医療費共同事業交付金	直診勘定繰入金	263,570,000		計	1,387,466,211	1,387,466,211	
	その他の収入	4,713,895		前期高齢者納付金	393,949,410		
				事務費拠出金	70,487		
				計	394,019,897		
				介護納付金	712,914,740		712,914,740
				高額医療費共同事業拠出金	226,611,022		
				保健事業費	168,227,259		
				特定健康診査等事業費	125,188,753		
				健康管理センター事業費	0		
				計	293,416,012		
			直診勘定繰出金	0			
			その他の支出	30,986,842	1,663,400	253,000	
小計(単年度収入)	6,809,175,181	1,494,470,547	714,422,193	小計(単年度支出)	6,706,933,532	1,389,129,611	713,167,740
				単年度収支差引額	102,241,649	105,340,936	1,254,453
				単年度黒字額(2)	153,968,373		
				単年度赤字額(1)	51,726,724		

準備金繰入金	66,000,000			準備金積立金	10,013,544		
繰越金	1,911,814,691			前年度繰上充用金	0		
組合債	0			組合債費	0		
収入合計	8,786,989,872			支出合計	6,716,947,076		
				黒字額(3)	2,070,042,796		
				うち次年度への繰越金	2,070,042,796		
				うち準備金積立金	0		
				赤字額(0)	0		
				収支差引額	2,070,042,796		
				準備金保有額	1,704,541,244		
				組合債残高	0		

(注) 括弧内には保険者数を記入すること。

[2] 資産・負債等の状況 (年度末現在)

資 産		負 債 及 び 純 資 産	
科 目	金額 (円)	科 目	金額 (円)
準備金保有額	a 1,704,541,244	繰上充用金(当年度赤字額)	e 0
次年度への繰越金	b 2,070,042,796	組合債残高	f 0
貸付金等	c 0	その他の負債	g 0
その他の資産	d 0	負債合計 (e+f+g)	0
資産合計 (a+b+c+d)	3,774,584,040	純資産(資産合計 - 負債合計)	3,774,584,040

備考	
----	--

様式20 (国保組合) (つづき)

国民健康保険事業状況報告書 (事業年報) B表集計表(続) (国保組合)
(令和 5年度)

都道府県番号	12
都道府県名	千葉県

○経理状況

2. 保険料収納状況

(円)

		調定額	収納額	還付未済額(別掲)	不納欠損額	未収額	居所不明者分調定額
保険料	現年分	5,695,683,000	5,693,718,200	0	0	1,964,800	0
	滞納繰越分	766,200	766,200	0	0	0	0
	計	5,696,449,200	5,694,484,400	0	0	1,964,800	0

3. 保険給付費等支払状況

(円)

		支払義務額	支払済額	徴収金等	戻入未済額	未払額
△一般被保険者分費▽	療養給付費	計	2,942,026,566	2,943,076,347	1,049,781	0
		現年度分(再掲)	2,942,026,566	2,943,076,347	1,049,781	0
	療養費	計	33,481,986	33,619,326	137,340	0
		現年度分(再掲)	33,481,986	33,619,326	137,340	0
	高額療養費	258,552,161	259,981,009	1,428,848	0	
	高額介護合算療養費	0	0	0	0	
	移送費	0	0	0	0	
	その他の保険給付費	148,030,636	148,030,636	0	0	
	後期高齢者支援金等	1,387,466,211	1,387,466,211			
	前期高齢者納付金等	394,019,897	394,019,897			
介護納付金	712,914,740	712,914,740				

4. 備考

収納率		
現年分	滞納繰越分	計
99.97%	100.00%	99.97%
備考		

様式 2 1 国民健康保険事業状況報告書（事業年報）C表集計表（1）
（令和 5 年度）

○ 保険給付状況

1. 医療給付の状況

(1) 全体

都道府県番号	1	2	1 公	2 組	3 計
都道府県名	千葉県				

療養の給付等	件数	費用額	保険者負担分	一部負担金	他法負担分
	件	円	円	円	円
療養の給付等	242,428	4,174,771,582	2,942,172,478	1,124,163,018	108,436,086
食事療養・生活療養（再掲）	1,621	23,739,830	7,921,140	14,943,100	875,590
食事療養・生活療養	4		25,750	-25,750	0
療養費等					
診療費	189	8,426,130	6,202,249	2,223,881	0
補装具	122	4,711,971	3,348,006	1,363,965	0
柔道整復師	5,740	31,809,520	22,282,779	9,526,741	0
アンマ・マッサージ	58	948,740	684,478	264,262	0
ハリ・キウウ	139	1,356,978	964,474	392,504	0
その他	0	0	0	0	0
小計	6,248	47,253,339	33,481,986	13,771,353	0
海外療養費（再掲）	0	0	0	0	0
移送費	0	0	0	0	0
計	248,680	4,222,024,921	2,975,680,214	1,137,908,621	108,436,086

(2) 前期高齢者分再掲

療養の給付等	件数	費用額	保険者負担分	一部負担金	他法負担分
	件	円	円	円	円
療養の給付等	40,548	1,095,527,960	777,326,809	303,379,460	14,821,691
食事療養・生活療養（再掲）	479	8,711,928	2,666,478	6,037,630	7,820
食事療養・生活療養	0		0	0	0
療養費	653	5,784,214	4,117,584	1,666,630	0
海外療養費（再掲）	0	0	0	0	0
移送費	0	0	0	0	0
計	41,201	1,101,312,174	781,444,393	305,046,090	14,821,691

(3) 70歳以上一般分再掲

療養の給付等	件数	費用額	保険者負担分	一部負担金	他法負担分
	件	円	円	円	円
療養の給付等	5,369	140,021,138	111,510,648	27,447,321	1,063,169
食事療養・生活療養（再掲）	59	1,129,836	397,616	732,220	0
食事療養・生活療養	0		0	0	0
療養費	47	686,987	549,587	137,400	0
海外療養費（再掲）	0	0	0	0	0
移送費	0	0	0	0	0
計	5,416	140,708,125	112,060,235	27,584,721	1,063,169

(4) 70歳以上現役並み所得者分再掲

療養の給付等	件数	費用額	保険者負担分	一部負担金	他法負担分
	件	円	円	円	円
療養の給付等	12,963	400,337,907	278,528,319	116,818,496	4,991,092
食事療養・生活療養（再掲）	199	4,130,327	1,183,027	2,947,300	0
食事療養・生活療養	0		0	0	0
療養費	222	2,070,039	1,451,005	619,034	0
海外療養費（再掲）	0	0	0	0	0
移送費	0	0	0	0	0
計	13,185	402,407,946	279,979,324	117,437,530	4,991,092

(5) 未就学児分再掲

療養の給付等	件数	費用額	保険者負担分	一部負担金	他法負担分
	件	円	円	円	円
療養の給付等	10,029	145,618,230	115,970,920	12,638,224	17,009,086
食事療養（再掲）	75	1,020,280	292,560	96,140	631,580
食事療養	0		0	0	0
療養費	62	1,132,365	905,888	226,477	0
海外療養費（再掲）	0	0	0	0	0
移送費	0	0	0	0	0
計	10,091	146,750,595	116,876,808	12,864,701	17,009,086

備考	
----	--

様式 2 1 - 2 国民健康保険事業状況報告書（事業年報）C表集計表（2）
（令和 5 年度）

都道府県番号	1	2	1 公	2 組	3 計
都道府県名	千葉県				

2. 高額療養費の状況

		合 算 分		単 独 分			他法併用分	合 計	現物給付分 (再掲)	
		多数該当分	その他	多数該当分	長期疾病分	入院分				その他
総 数	件 数	131	279	525	244	693	426	120	2,418	1,509
	高額療養費(円)	4,746,282	8,506,135	56,097,910	17,876,920	131,339,505	18,443,462	21,541,947	258,552,161	227,638,531
(再掲) 前期 高齢者分	件 数	68	223	121	98	205	181	39	935	
	高額療養費(円)	1,892,480	4,781,196	12,385,527	7,497,057	39,607,551	8,790,978	4,198,033	79,152,822	
(再掲) 70歳以上 一般分	件 数	24	147	5	12	34	120	20	362	
	高額療養費(円)	114,250	1,039,235	506,978	766,810	3,875,576	4,827,157	474,652	11,604,658	
(再掲) 70歳以上現役 並み所得者分	件 数	36	66	42	40	90	24	5	303	
	高額療養費(円)	1,251,802	2,484,564	5,879,587	2,625,862	17,779,771	432,645	440,954	30,895,185	
(再掲) 未就学児分	件 数	0	1	0	0	20	0	9	30	
	高額療養費(円)	0	6,084	0	0	2,442,865	0	4,553,925	7,002,874	
長期高額特定疾病該当者数								17 人		

3. 高額介護合算療養費の状況

件 数 (件)	0
給付額 (円)	0

4. その他の保険給付の状況

	出産育児給付	葬祭給付	傷病手当金	出産手当金	その他任意給付	計
件 数 (件)	207	33	249	0	423	912
給付額 (円)	100,374,000	7,550,000	14,908,044	0	25,059,000	147,891,044

備 考	
--------	--

様式 2 1 - 3 国民健康保険事業状況報告書（事業年報）C表集計表（3）
（令和 5年度）

都道府県番号	1	2	1 公	2 組	3 計
都道府県名	千葉県				

5. 療養の給付等内訳

(1) 全体

		件数	日数	費用額
診療費	入院	1,775 ^件	15,583 ^日	1,139,057,030 ^円
	入院外	128,469	167,905	1,742,901,138
	歯科	28,863	40,729	332,456,470
	小計	159,107	224,217	3,214,414,638
調剤		83,072	(92,704 枚)	916,077,984
食事療養・生活療養		(1,621)	(35,934 回)	23,739,830
訪問看護		249	1,621	20,539,130
合計		242,428	225,838	4,174,771,582

(2) 前期高齢者分再掲

		件数	日数	費用額
診療費	入院	496 ^件	5,268 ^日	391,573,450 ^円
	入院外	22,075	30,414	426,304,540
	歯科	4,187	6,150	44,576,500
	小計	26,758	41,832	862,454,490
調剤		13,738	(15,225 枚)	216,458,662
食事療養・生活療養		(479)	(12,781 回)	8,711,928
訪問看護		52	544	7,902,880
合計		40,548	42,376	1,095,527,960

(3) 70歳以上一般分再掲

		件数	日数	費用額
診療費	入院	63 ^件	744 ^日	44,985,280 ^円
	入院外	3,026	4,396	66,227,400
	歯科	355	586	3,930,780
	小計	3,444	5,726	115,143,460
調剤		1,924	(2,178 枚)	23,537,552
食事療養・生活療養		(59)	(1,664 回)	1,129,836
訪問看護		1	14	210,290
合計		5,369	5,740	140,021,138

(4) 70歳以上現役並み所得者分再掲

		件数	日数	費用額
診療費	入院	202 ^件	2,347 ^日	167,993,260 ^円
	入院外	7,025	9,706	133,945,460
	歯科	1,488	2,263	16,081,710
	小計	8,715	14,316	318,020,430
調剤		4,218	(4,643 枚)	71,595,420
食事療養・生活療養		(199)	(6,005 回)	4,130,327
訪問看護		30	427	6,591,730
合計		12,963	14,743	400,337,907

(5) 未就学児分再掲

		件数	日数	費用額
診療費	入院	97 ^件	722 ^日	63,529,830 ^円
	入院外	5,267	7,144	54,132,490
	歯科	453	537	4,298,420
	小計	5,817	8,403	121,960,740
調剤		4,178	(5,199 枚)	19,959,640
食事療養		(75)	(1,582 回)	1,020,280
訪問看護		34	176	2,677,570
合計		10,029	8,579	145,618,230

備考